
 № 13 (415)    7 МАЯ  2024 ГОДА                            WWW.VECHORKA.RU

официальный

приложение к газете «Вечерний Ставрополь»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

Ставропольской городской Думы

22 апреля 2024 г.                            г. Ставрополь                                    № 18-п

О награждении Почетной грамотой Ставропольской городской Думы работников отрасли «Образование» города 
Ставрополя 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. За добросовестный труд, инициативность, высокий профессионализм, успехи в организации и совершенствовании 
системы образования и в связи с празднованием 100-летия со дня основания муниципального бюджетного дошкольного об-
разовательного учреждения детского сада № 40 города Ставрополя наградить Почетной грамотой Ставропольской городской 
Думы следующих работников отрасли «Образование» города Ставрополя: 

Корнилову Ангелину Алексеевну главного бухгалтера муниципального бюджетного дошкольного образова-
тельного учреждения детского сада № 40 города Ставрополя

Лифоренко Марину Александровну воспитателя муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения детского сада № 40 города Ставрополя.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Ставрополь 
официальный. Приложение к газете «Вечерний Ставрополь».

Председатель Ставропольской городской Думы Г.С.Колягин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

Ставропольской городской Думы

22 апреля 2024 г.                                г. Ставрополь                                         № 19-п

О награждении Почетной грамотой Ставропольской городской Думы Писаревой Е.Г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. За добросовестный труд, профессионализм, высокие результаты работы и в связи с празднованием 175-летия со дня 
основания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4 го-
рода Ставрополя наградить Почетной грамотой Ставропольской городской Думы Писареву Елену Геннадьевну, учителя ис-
тории и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 4 города Ставрополя. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Ставрополь 
официальный. Приложение к газете «Вечерний Ставрополь».

Председатель Ставропольской городской Думы Г.С.Колягин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

Ставропольской городской Думы

23 апреля 2024 г.                                       г. Ставрополь                                                  № 21-п

О награждении Почетной грамотой Ставропольской городской Думы Соколовой Н.В.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. За многолетний добросовестный труд, особый вклад в развитие отрасли связи города Ставрополя и Ставропольского 
края и в связи с празднованием Дня радио наградить Почетной грамотой Ставропольской городской Думы Соколову Наталью 
Владимировну, начальника группы материально-хозяйственного и транспортного обеспечения Управления по Ставрополь-

скому краю филиала федерального государственного унитарного предприятия «Главный радиочастотный центр» в Южном и 
Северо-Кавказском федеральных округах.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Ставрополь 
официальный. Приложение к газете «Вечерний Ставрополь».

Председатель Ставропольской городской Думы Г.С.Колягин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

Ставропольской городской Думы

23 апреля 2024 г.                                           г. Ставрополь                                                    № 22-п

О награждении Почетной грамотой Ставропольской городской Думы Нуралиева Т.А.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. За активную политическую и общественную деятельность и в связи с 30-летием начала работы Ставропольской город-
ской Думы наградить Почетной грамотой Ставропольской городской Думы Нуралиева Тимура Азизовича, депутата Ставро-
польской городской Думы. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Ставрополь 
официальный. Приложение к газете «Вечерний Ставрополь».

Председатель Ставропольской городской Думы Г.С.Колягин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

Ставропольской городской Думы

23 апреля 2024 г.                                                 г. Ставрополь                                                         № 23-п

О награждении Почетной грамотой Ставропольской городской Думы Стрельникова А.С.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. За добросовестный труд, профессионализм, высокие результаты работы и в связи с 55-летием со дня рождения на-
градить Почетной грамотой Ставропольской городской Думы Стрельникова Анатолия Станиславовича, учителя физической 
культуры муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 35 города Ставрополя. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Ставрополь 
официальный. Приложение к газете «Вечерний Ставрополь».

Председатель Ставропольской городской Думы Г.С.Колягин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

Ставропольской городской Думы

06 мая 2024 г.                                                     г. Ставрополь                                                           № 25-п

О награждении Почетной грамотой Ставропольской городской Думы Фроловой И.А.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. За многолетний добросовестный труд, особый вклад в развитие отрасли «Образование» в городе Ставрополе награ-
дить Почетной грамотой Ставропольской городской Думы Фролову Ирину Анатольевну, директора частного общеобразова-
тельного учреждения гимназии «ЛИК-Успех». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Ставрополь 
официальный. Приложение к газете «Вечерний Ставрополь».

Председатель Ставропольской городской Думы Г.С.Колягин

ПРОТОКОЛ
общественной комиссии об итогах голосования по отбору общественной территории, включенной 

в перечень общественных территорий, подлежащей благоустройству в 2025 году

1. Число граждан, внесенных в списки голосования на момент окончания голосования (заполняется на основании прото-
колов территориальных счетных комиссий о результатах голосования)
_________________________________________________________________________________________________________________________

(цифрами / прописью)
2. Число бюллетеней, выданных территориальными счетными комиссиями гражданам в день голосования (заполняется 

на основании протоколов территориальных счетных комиссий о результатах голосования)
_________________________________________________________________________________________________________________________

(цифрами / прописью)
 3. Число погашенных бюллетеней (заполняется на основании протоколов территориальных счетных комиссий о резуль-

татах голосования)
_________________________________________________________________________________________________________________________

(цифрами / прописью)

4. Число недействительных бюллетеней (заполняется на основании протоколов территориальных счетных комиссий о 
результатах голосования)
_________________________________________________________________________________________________________________________

(цифрами / прописью)
5. Число действительных бюллетеней (заполняется на основании протоколов территориальных счетных комиссий о ре-

зультатах голосования)
_________________________________________________________________________________________________________________________

(цифрами / прописью)
6. Число граждан, проголосовавших в электронной форме (указывается количественный показатель, полученный по ре-

зультатам голосования в электронной форме)
105 738 (сто пять тысяч семьсот тридцать восемь)

_________________________________________________________________________________________________________________________
(цифрами / прописью)

7. Наименование общественных территорий

Номер строки 1

Наименование общественной территории «благоустройство территории сквера по просп. Кулакова в 
районе здания № 10 (ПАО «Нептун»)»

Количество голосов 32518 (тридцать две тысячи пятьсот восемнадцать)

(цифрами / прописью)

Номер строки 2

Наименование общественной территории «благоустройство территории Ртищева пруда»

Количество голосов 15396 (пятнадцать тысяч триста девяносто шесть)

(цифрами / прописью)

Номер строки 3

Наименование общественной территории «благоустройство сквера по ул. Южный обход в районе 
средней общеобразовательной школы № 39 

г. Ставрополя»

Количество голосов 13391 (тринадцать тысяч триста девяносто один)

(цифрами / прописью)

Номер строки 4

Наименование общественной территории «благоустройство общественной территории подземного 
пешеходного перехода по просп. Кулакова (остановка 

общественного транспорта «Заводская»)»

Количество голосов 8389 (восемь тысяч триста восемьдесят девять)

(цифрами / прописью)

Номер строки 5

Наименование общественной территории «благоустройство детской и спортивной игровой площадки 
в районе дома № 480 по ул. Серова»

Количество голосов 7108 (семь тысяч сто восемь)

(цифрами / прописью)

Номер строки 6

Наименование общественной территории «благоустройство детской площадки в районе дома № 470 
по ул. Ленина»

Количество голосов 5850 (пять тысяч восемьсот пятьдесят)

(цифрами / прописью)

Номер строки 7

Наименование общественной территории «благоустройство общественной территории по ул. Мира в 
районе здания № 280/5А»

Количество голосов 5769 (пять тысяч семьсот шестьдесят девять)

(цифрами / прописью)

Номер строки 8

Наименование общественной территории «благоустройство сквера в районе городской стоматологи-
ческой поликлиники № 2, ул. Руставели, 34А»

Количество голосов 5673 (пять тысяч шестьсот семьдесят три)

(цифрами / прописью)

Номер строки 9

Наименование общественной территории «благоустройство территории сквера по ул. Войтика в 
районе здания № 4 по пер. Фадеева»

Количество голосов 3447 (три тысячи четыреста сорок семь)

(цифрами / прописью)

Номер строки 10

Наименование общественной территории «благоустройство территории сквера в районе пересече-
ния ул. Кавалерийской и пер. Сальского»

Количество голосов 2983 (две тысячи девятьсот восемьдесят три) 

(цифрами / прописью)

Номер строки 11

Наименование общественной территории «благоустройство сквера по просп. Кулакова в районе 
здания № 47А»

Количество голосов 2282 (две тысячи двести восемьдесят два)

(цифрами / прописью)

Номер строки 12

Наименование общественной территории «благоустройство детской и спортивной игровой площадки 
в районе пересечения ул. Севрюкова и ул. Мутнянской»

Количество голосов 2054 (две тысячи пятьдесят четыре)

(цифрами / прописью)

Номер строки 13



№ 13          7 мая 2024 года
2

приложение к газете «Вечерний Ставрополь»

Наименование общественной территории «благоустройство детской площадки в районе дома № 17 
по ул. Степных Зорь»

Количество голосов 878 (восемьсот семьдесят восемь)

(цифрами / прописью)

Определить общественную территорию: сквер по просп. Кулакова в районе здания № 10 (ПАО «Нептун»)
_________________________________________________________________________________________________________________________

 (наименование общественной территории)
подлежащей включению в 2025 году в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на терри-
тории города Ставрополя». 

Председатель комиссии       Г.И.Тищенко 

Заместитель председателя        С.А. Волков

Секретарь комиссии        А.В. Груднев 

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации города Ставрополя от № 

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Правила землепользования и застройки муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, 

утвержденные постановлением администрации города Ставрополя от 15.10.2021 № 2342

Таблицу 6 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«Таблица 6

№
п/п

Наименование вида раз-
решенного использования 

земельного участка (код 
(числовое обозначение) 
вида разрешенного ис-

пользования земельного 
участка)

Характеристика вида разрешенного 
использования

Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

Предельное количес-
тво этажей зданий, 

строений, сооружений

Предельные (мини-
мальные и (или) мак-
симальные) размеры 
земельных участков, 
в том числе их пло-

щадь, кв. м

Максимальный 
процент застройки 
в границах земель-

ного участка

Минимальные отступы от границ 
земельных участков

Иные предельные параметры

1 2 3 4 5 6 7 8

Основные виды разрешенного использования территориальной зоны «Ж-0. Зона застройки многоэтажными жилыми домами (9 этажей и более)»

1. Многоэтажная жилая за-
стройка (высотная застрой-

ка) (2.6)

размещение многоквартирных домов 
этажностью девять этажей и выше;
благоустройство и озеленение при-

домовых территорий;
обустройство спортивных и детских 
площадок, хозяйственных площадок 

и площадок для отдыха;
размещение подземных гаражей и 

автостоянок, размещение объектов 
обслуживания жилой застройки во 

встроенных, пристроенных и встро-
енно-пристроенных помещениях 

многоквартирного дома в отдельных 
помещениях дома, если площадь 

таких помещений в многоквартирном 
доме не составляет более 15% от 

общей площади дома

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капитального 

строительства от границы земельного 
участка, смежной с линией объекта 
улично-дорожной сети (улица, про-

спект, бульвар, шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земельными 
участками, находящимися в госу-

дарственной и муниципальной собс-
твенности.

Расстояние до стены подземной 
части объекта капитального стро-
ительства от границы земельного 

участка, смежной с линией объекта 
улично-дорожной сети, не нормиру-

ется, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 1 м

между длинными сторонами жилых зданий с количеством 
этажей от 9 и выше принимаются расстояния в соответс-

твии с нормами инсоляции, освещенности и противопожар-
ных требований, но не менее 20 м <*>.

При наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 

в целях определения мест допустимого размещения зда-
ний, строений, сооружений (линии регулирования застрой-
ки) расстояние до места допустимого размещения объекта 
капитального строительства от границы земельного учас-
тка, смежной с линией объекта улично-дорожной сети не 

подлежит применению
<**>
<***>

2. Хранение автотранспорта 
(2.7.1)

размещение отдельно стоящих и 
пристроенных гаражей, в том числе 
подземных, предназначенных для 
хранения автотранспорта, в том 

числе с разделением на машино-
места, за исключением гаражей, 

размещение которых предусмотрено 
содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 2.7.2, 4.9

для гаражей боксо-
вого типа, отдельно 

стоящих, в том числе 
в гаражных, гаражно-
строительных коопе-
ративах количество 

этажей - 2, из них 
этажность - 1;

5 - для подземных 
стоянок;

5 - для наземных 
стоянок

для гаража отде-
льно стоящего или 
боксового типа ми-
нимальная площадь 
земельного участка 

- 16 кв. м, максималь-
ная площадь земель-
ного участка - 40 кв. 
м включительно, в 

остальных случаях не 
подлежат установ-

лению

не подлежит
установлению

для гаражей боксового типа, отде-
льно стоящих расстояние до места 
допустимого размещения объекта 

капитального строительства от 
границ земельного участка не 

нормируется.
Расстояние до стены подземной 
автостоянки от границы земель-
ного участка, смежной с линией 
объекта улично-дорожной сети, 
не нормируется, смежной с зе-

мельным участком, землями или 
земельными участками, находящи-
мися в государственной и муници-

пальной собственности - 1 м.
Для наземных автостоянок рассто-

яние до стены объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

3. Коммунальное обслужива-
ние (3.1)

размещение зданий и сооружений 
в целях обеспечения физических и 
юридических лиц коммунальными 

услугами.
Содержание данного вида разрешен-
ного использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2

количество этажей - 8, 
из них этажность - 5

не подлежат 
установлению

не подлежит
 установлению

за исключением линейных объ-
ектов и входящих в их состав 

сооружений, расстояние до места 
допустимого размещения объекта 

капитального строительства от гра-
ницы земельного участка, смежной 
с линией объекта улично-дорожной 

сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

4. Предоставление комму-
нальных услуг (3.1.1)

размещение зданий и сооружений, 
обеспечивающих поставку воды, 
тепла, электричества, газа, отвод 
канализационных стоков, очистку 
и уборку объектов недвижимости 

(котельных, водозаборов, очистных 
сооружений, насосных станций, 

водопроводов, линий электропере-
дач, трансформаторных подстанций, 
газопроводов, линий связи, телефон-
ных станций, канализаций, стоянок, 
гаражей и мастерских для обслужи-
вания уборочной и аварийной тех-

ники, сооружений, необходимых для 
сбора и плавки снега)

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

за исключением линейных объ-
ектов и входящих в их состав 

сооружений, расстояние до места 
допустимого размещения объекта 

капитального строительства от гра-
ницы земельного участка, смежной 
с линией объекта улично-дорожной 

сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования города Став-
рополя Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации города Ставрополя от 15.10.2021 
№ 2342 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края, результатами публичных слушаний

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила землепользования и застройки муниципального об-
разования города Ставрополя Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации города Ставрополя от 
15.10.2021 № 2342 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования города Ставропо-
ля Ставропольского края». 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете 
«Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города 
Ставрополя Грибенника А.Д.

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко

Члены комиссии:

_________________ Зорин А.В.   _________________ Морозенко А.В.

_________________ Круталевич А.А.  _________________ Полтавцев В.С.

_________________ Морозова Е.С.   _________________ Картамышева И.В.
 
_________________ Ломанов А.А.   _________________ Куриленко А.И.

_________________ Павлов В.А.   _________________ Малий А.Н.

_________________ Казьмина О.А.   _________________ Ропотов С.М.

_________________ Красношлык А.А.

Протокол подписан _______________2024 года в _____ часов ____ минут.



№ 13          7 мая 2024 года
3

приложение к газете «Вечерний Ставрополь»

5. Административные здания 
организаций, обеспечи-
вающих предоставление 

коммунальных услуг (3.1.2)

размещение зданий, предназначен-
ных для приема физических и юриди-
ческих лиц в связи с предоставлени-

ем им коммунальных услуг

количество этажей - 8, 
из них этажность - 5

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

за исключением линейных объ-
ектов и входящих в их состав 

сооружений, расстояние до места 
допустимого размещения объекта 

капитального строительства от гра-
ницы земельного участка, смежной 
с линией объекта улично-дорожной 

сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

6. Бытовое обслуживание 
(3.3)

размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
оказания населению или организаци-

ям бытовых услуг (мастерские мел-
кого ремонта, ателье, бани, парикма-

херские, прачечные, химчистки)

количество этажей - 6, 
из них этажность - 3

не подлежат 
установлению

60 расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>
<****>

7. Здравоохранение (3.4) размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 

оказания гражданам медицинской 
помощи.

Содержание данного вида разрешен-
ного использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.4.1 - 3.4.2

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит
 установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

8. Амбулаторно-поликли-
ническое обслуживание 

(3.4.1)

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 

оказания гражданам амбулаторно-
поликлинической медицинской по-
мощи (поликлиники, фельдшерские 

пункты, пункты здравоохранения, 
центры матери и ребенка, диагнос-
тические центры, молочные кухни, 

станции донорства крови, клиничес-
кие лаборатории)

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

9. Стационарное медицинс-
кое обслуживание (3.4.2)

размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 

оказания гражданам медицинской 
помощи в стационарах (больницы, 
родильные дома, диспансеры, на-
учно-медицинские учреждения и 

прочие объекты, обеспечивающие 
оказание услуги по лечению в ста-

ционаре);
размещение станций скорой помо-

щи; размещение площадок санитар-
ной авиации

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

10. Дошкольное, начальное и 
среднее общее образова-

ние (3.5.1)

размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
просвещения, дошкольного, началь-
ного и среднего общего образования 
(детские ясли, детские сады, школы, 
лицеи, гимназии, художественные, 

музыкальные школы, образователь-
ные кружки и иные организации, 

осуществляющие деятельность по 
воспитанию, образованию и про-
свещению), в том числе зданий, 

спортивных сооружений, предна-
значенных для занятия обучающихся 

физической культурой и спортом

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

11. Среднее и высшее профес-
сиональное образование 

(3.5.2)

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 

профессионального образования и 
просвещения (профессиональные 
технические училища, колледжи, 

художественные, музыкальные учи-
лища, общества знаний, институты, 

университеты, организации по пере-
подготовке и повышению квалифика-
ции специалистов и иные организа-
ции, осуществляющие деятельность 
по образованию и просвещению), в 

том числе зданий, спортивных соору-
жений, предназначенных для занятия 
обучающихся физической культурой 

и спортом

не подлежит 
установлению

не подлежит 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

12. Объекты культурно-досуго-
вой деятельности (3.6.1)

размещение зданий, предназна-
ченных для размещения музеев, 

выставочных залов, художественных 
галерей, домов культуры, библиотек, 

кинотеатров и кинозалов, театров, 
филармоний, концертных залов, 

планетариев

количество этажей - 8, 
из них этажность - 5

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

13. Парки культуры и отдыха 
(3.6.2)

размещение парков культуры и 
отдыха

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

не подлежат установлению без размещения объектов капитального строительства <***>

14. Общественное управление 
(3.8)

размещение зданий, предназначен-
ных для размещения органов и орга-
низаций общественного управления.
Содержание данного вида разрешен-
ного использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.8.1 - 3.8.2

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

15. Государственное управле-
ние (3.8.1)

размещение зданий, предназна-
ченных для размещения государс-

твенных органов, государственного 
пенсионного фонда, органов мест-

ного самоуправления, судов, а также 
организаций, непосредственно 

обеспечивающих их деятельность 
или оказывающих государственные и 

(или) муниципальные услуги

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>



№ 13          7 мая 2024 года
4

приложение к газете «Вечерний Ставрополь»

16. Представительская де-
ятельность (3.8.2)

размещение зданий, предназначен-
ных для дипломатических предста-

вительств иностранных государств и 
субъектов Российской Федерации, 
консульских учреждений в Российс-

кой Федерации

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

17. Обеспечение научной де-
ятельности (3.9)

размещение зданий и сооружений 
для обеспечения научной деятель-

ности.
Содержание данного вида разрешен-
ного использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.9.1 - 3.9.3

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

18. Обеспечение деятельности 
в области гидрометеороло-
гии и смежных с ней облас-

тях (3.9.1)

размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных 

для наблюдений за физическими и 
химическими процессами, происхо-
дящими в окружающей среде, опре-

деления ее гидрометеорологических, 
агрометеорологических и гелиогео-
физических характеристик, уровня 

загрязнения атмосферного воздуха, 
почв, водных объектов, в том числе 
по гидробиологическим показате-
лям, и околоземного космического 

пространства, зданий и сооружений, 
используемых в области гидромете-
орологии и смежных с ней областях 
(доплеровские метеорологические 
радиолокаторы, гидрологические 

посты и другие)

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

19. Проведение научных иссле-
дований (3.9.2)

размещение зданий и сооружений, 
предназначенных для проведения 

научных изысканий, исследований и 
разработок (научно-исследователь-

ские и проектные институты, научные 
центры, инновационные центры, 
государственные академии наук, 

опытно-конструкторские центры, в 
том числе отраслевые)

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

20. Проведение научных испы-
таний (3.9.3)

размещение зданий и сооружений 
для проведения изысканий, испыта-
ний опытных промышленных образ-
цов, для размещения организаций, 

осуществляющих научные изыскания, 
исследования и разработки, научные 

и селекционные работы, ведение 
сельского и лесного хозяйства для 
получения ценных с научной точки 
зрения образцов растительного и 

животного мира

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

21. Деловое управление (4.1) размещение объектов капитального 
строительства с целью:

размещения объектов управлен-
ческой деятельности, не связанной 

с государственным или муници-
пальным управлением и оказанием 
услуг, а также с целью обеспечения 
совершения сделок, не требующих 

передачи товара в момент их совер-
шения между организациями, в том 

числе биржевая деятельность (за 
исключением банковской и страхо-

вой деятельности)

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

22. Магазины (4.4) размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
продажи товаров, торговая площадь 

которых составляет до 5000 кв. м

не подлежит 
установлению

минимальная пло-
щадь земельных 
участков - 200 кв. 
м, максимальная 

площадь земельных 
участков - не подле-

жит установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

23. Банковская и страховая 
деятельность (4.5)

размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
размещения организаций, оказываю-

щих банковские и страховые услуги

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

24. Общественное питание 
(4.6)

размещение объектов капитального 
строительства в целях устройства 

мест общественного питания (ресто-
раны, кафе, столовые, закусочные, 

бары)

количество этажей - 6, 
из них этажность - 3

не подлежат 
установлению

60 расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

25. Гостиничное обслуживание 
(4.7)

размещение гостиниц количество этажей 
- 12, из них этаж-

ность - 9

не подлежат 
установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>



№ 13          7 мая 2024 года
5

приложение к газете «Вечерний Ставрополь»

26. Стоянка транспортных 
средств (4.9.2)

Размещение стоянок (парковок) 
легковых автомобилей и других мо-

тотранспортных средств, в том числе 
мотоциклов, мотороллеров, мотоко-
лясок, мопедов, скутеров, за исклю-
чением встроенных, пристроенных и 

встроенно-пристроенных стоянок

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

не подлежат установлению <***>

27. Обеспечение спортивно-
зрелищных мероприятий 

(5.1.1)

размещение спортивно-зрелищных 
зданий и сооружений, имеющих спе-
циальные места для зрителей от 500 

мест (стадионов, дворцов спорта, 
ледовых дворцов, ипподромов)

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

28. Обеспечение занятий спор-
том в помещениях (5.1.2)

размещение спортивных клубов, 
спортивных залов, бассейнов, физ-
культурно-оздоровительных комп-

лексов в зданиях и сооружениях

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

29. Площадки для занятий 
спортом (5.1.3)

размещение площадок для занятия 
спортом и физкультурой на открытом 

воздухе (физкультурные площадки, 
беговые дорожки, поля для спортив-

ной игры)

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

не подлежат установлению <***>

30. Оборудованные площадки 
для занятий спортом (5.1.4)

размещение сооружений для занятия 
спортом и физкультурой на открытом 
воздухе (теннисные корты, автодро-
мы, мотодромы, трамплины, спор-

тивные стрельбища)

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

не подлежат установлению <***>

31. Спортивные базы (5.1.7) размещение спортивных баз и ла-
герей, в которых осуществляется 
спортивная подготовка длительно 

проживающих в них лиц

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

32. Автомобильный транспорт 
(7.2)

размещение зданий и сооружений 
автомобильного транспорта.

Содержание данного вида разрешен-
ного использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 
использования с кодами 7.2.1 - 7.2.3

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

33. Размещение автомобиль-
ных дорог (7.2.1)

размещение автомобильных дорог 
за пределами населенных пунктов 

и технически связанных с ними 
сооружений, придорожных стоянок 
(парковок) транспортных средств 

в границах городских улиц и дорог, 
за исключением предусмотренных 
видами разрешенного использова-

ния с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также 
некапитальных сооружений, предна-
значенных для охраны транспортных 

средств;
размещение объектов, предназна-

ченных для размещения постов орга-
нов внутренних дел, ответственных за 

безопасность дорожного движения

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

не подлежат установлению <***>

34. Обслуживание перевозок 
пассажиров (7.2.2)

размещение зданий и сооружений, 
предназначенных для обслуживания 

пассажиров, за исключением объ-
ектов капитального строительства, 

размещение которых предусмотрено 
содержанием вида разрешенного 

использования с кодом 7.6

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

35. Стоянки транспорта общего 
пользования (7.2.3)

размещение стоянок транспортных 
средств, осуществляющих перевозки 
людей по установленному маршруту

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

не подлежат установлению <***>

36. Обеспечение обороны и 
безопасности (8.0)

размещение объектов капитального 
строительства, необходимых для 

подготовки и поддержания в боевой 
готовности Вооруженных Сил Рос-
сийской Федерации, других войск, 
воинских формирований и органов 

управлений ими (размещение воен-
ных организаций, внутренних войск, 

учреждений и других объектов, 
дислокация войск и сил флота), про-

ведение воинских учений и других 
мероприятий, направленных на обес-
печение боевой готовности воинских 

частей;
размещение зданий военных училищ, 
военных институтов, военных универ-

ситетов, военных академий;
размещение объектов, обеспечива-
ющих осуществление таможенной 

деятельности

количество этажей 
- 11, из них этаж-

ность - 8

не подлежат 
установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

37. Обеспечение внутреннего 
правопорядка (8.3)

размещение объектов капиталь-
ного строительства, необходимых 
для подготовки и поддержания в 

готовности органов внутренних дел, 
Росгвардии и спасательных служб, в 
которых существует военизирован-

ная служба;
размещение объектов гражданской 
обороны, за исключением объектов 
гражданской обороны, являющихся 
частями производственных зданий

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>



№ 13          7 мая 2024 года
6

приложение к газете «Вечерний Ставрополь»

38. Земельные участки (терри-
тории) общего пользования 

(12.0)

земельные участки общего пользо-
вания.

Содержание данного вида разрешен-
ного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного ис-
пользования с кодами 12.0.1 - 12.0.2

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

не подлежат установлению <***>

39. Улично-дорожная сеть 
(12.0.1)

размещение объектов улично-дорож-
ной сети:

автомобильных дорог, трамвайных 
путей и пешеходных тротуаров в 

границах населенных пунктов, пе-
шеходных переходов, бульваров, 

площадей, проездов, велодорожек и 
объектов велотранспортной и инже-

нерной инфраструктуры;
размещение придорожных стоянок 
(парковок) транспортных средств 

в границах городских улиц и дорог, 
за исключением предусмотренных 

видами разрешенного использования 
с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также 

некапитальных сооружений, предна-
значенных для охраны транспортных 

средств

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

не подлежат установлению <***>

40. Благоустройство террито-
рии (12.0.2)

размещение декоративных, техни-
ческих, планировочных, конструктив-
ных устройств, элементов озелене-
ния, различных видов оборудования 
и оформления, малых архитектурных 
форм, некапитальных нестационар-

ных строений и сооружений, ин-
формационных щитов и указателей, 
применяемых как составные части 

благоустройства территории, обще-
ственных туалетов

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

не подлежат установлению <***>

41. Земельные участки, вхо-
дящие в состав общего 

имущества собственников 
индивидуальных жилых до-
мов в малоэтажном жилом 

комплексе (14.0)

земельные участки, относящиеся к 
общему имуществу собственников 

индивидуальных жилых домов в 
малоэтажном жилом комплексе и 
предназначенные для удовлетво-

рения потребностей собственников 
индивидуальных жилых домов в 

малоэтажном жилом комплексе и 
(или) для размещения объектов 

капитального строительства, иного 
имущества, относящегося к общему 

имуществу собственников индивиду-
альных жилых домов в малоэтажном 

жилом комплексе

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого 
размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы 
земельного участка, смежной с 

линией объекта улично-дорожной 
сети (улица, проспект, бульвар, 

шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-
дорожной сети (проезд, переулок, 
тупик) - 3 м, смежной с земельным 

участком, землями или земель-
ными участками, находящимися в 

государственной и муниципальной 
собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

Условно разрешенные виды использования территориальной зоны «Ж-0. Зона застройки многоэтажными жилыми домами (9 этажей и более)»

42. Для индивидуального 
жилищного строительства 

(2.1)

размещение жилого дома (отдельно 
стоящего здания количеством над-

земных этажей не более чем три, 
высотой не более двадцати метров, 

которое состоит из комнат и помеще-
ний вспомогательного использова-
ния, предназначенных для удовлет-

ворения гражданами бытовых и иных 
нужд, связанных с их проживанием в 
таком здании, не предназначенного 

для раздела на самостоятельные 
объекты недвижимости);

выращивание сельскохозяйственных 
культур; размещение гаражей для 

собственных нужд и хозяйственных 
построек

количество 
этажей - 6, из них 

этажность - 3

минимальная пло-
щадь земельного 
участка - 300 кв. 
м, максимальная 
площадь земель-

ного участка - 1500 
кв. м

на земельных 
участках площадью 
до 800 кв. м вклю-
чительно - 40, на 

земельных участках 
площадью более 

800 кв. м - 30

расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м.

Расстояние до места допустимого раз-
мещения вспомогательных сооружений 

от границ земельного участка - 1 м;
для гаражей для собственных нужд от 
границы земельного участка смежной 
с земельным участком, землями или 

земельными участками, находящимися 
в государственной и муниципальной 

собственности - 1 м, от границы земель-
ного участка, смежной с линией объекта 

улично-дорожной сети не подлежит 
установлению.

Расстояние для вспомогательных соору-
жений и для гаражей для собственных 

нужд может быть сокращено по взаимно-
му согласию правообладателей земель-
ных участков или объектов капитального 

строительства

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 
строений, сооружений (линии регулирования застройки) рас-
стояние до места допустимого размещения объекта капиталь-
ного строительства от границы земельного участка, смежной 
с линией объекта улично-дорожной сети не подлежит приме-

нению <**>.
Расстояния от окон жилых помещений индивидуального дома 
(комнат, кухонь и веранд) до стен дома и хозяйственных пост-
роек, расположенных на соседних земельных участках, долж-
ны быть не менее 6 м, данные расстояния могут быть сокра-
щены по взаимному согласию правообладателей земельных 

участков или объектов капитального строительства <***>

43. Малоэтажная многоквар-
тирная жилая застройка 

(2.1.1)

размещение малоэтажных много-
квартирных домов (многоквартирные 
дома высотой до 4 этажей, включая 

мансардный);
обустройство спортивных и детских 

площадок, площадок для отдыха;
размещение объектов обслуживания 

жилой застройки во встроенных, 
пристроенных и встроенно-пристро-

енных помещениях малоэтажного 
многоквартирного дома, если общая 

площадь таких помещений в мало-
этажном многоквартирном доме не 

составляет более 15% общей площа-
ди помещений дома

количество этажей 
- 7, из них этаж-

ность - 4

не подлежат
 установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

между длинными сторонами жилых зданий принимаются 
расстояния (бытовые разрывы):

для жилых зданий с количеством этажей 2 - 3 этажа - не менее 
15 м;

для жилых зданий с количеством этажей от 4 включительно - в 
соответствии с нормами инсоляции, освещенности и противо-

пожарных требований, но не менее 20 м <*>.
При наличии установленных документацией по планировке 

территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

44. Блокированная жилая за-
стройка (2.3)

размещение жилого дома, блоки-
рованного с другим жилым домом 

(другими жилыми домами) в одном 
ряду общей боковой стеной (общими 

боковыми стенами) без проемов и 
имеющего отдельный выход на зе-

мельный участок;
разведение декоративных и плодо-
вых деревьев, овощных и ягодных 

культур;
размещение гаражей для собствен-
ных нужд и иных вспомогательных 

сооружений;
обустройство спортивных и детских 

площадок, площадок для отдыха

количество этажей 
- 6, из них этаж-

ность - 3

минимальная пло-
щадь земельного 
участка - 150 кв. м 
для одного блока, 

максимальная 
площадь земель-
ного участка - не 

подлежит установ-
лению

40 расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) - 3 

м, смежной с земельным участком, на 
котором отсутствует объект капитального 
строительства, имеющий общую стену с 

блок-секцией или землями, находящими-
ся в государственной и муниципальной 

собственности - 3 м.
Расстояние до места допустимого раз-
мещения вспомогательных сооружений 

от границ земельного участка - 1 м;
для гаражей для собственных нужд от 
границы земельного участка смежной 
с земельным участком, землями или 

земельными участками, находящимися 
в государственной и муниципальной 

собственности - 1 м, от границы земель-
ного участка, смежной с линией объекта 

улично-дорожной сети не подлежит 
установлению.

Расстояние для вспомогательных соору-
жений и для гаражей для собственных 

нужд может быть сокращено по взаимно-
му согласию правообладателей земель-
ных участков или объектов капитального 

строительства

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

45. Среднеэтажная жилая 
застройка (2.5)

размещение многоквартирных домов 
этажностью не выше восьми этажей;

благоустройство и озеленение;
размещение подземных гаражей и 

автостоянок;
обустройство спортивных и детских 

площадок, площадок для отдыха;
размещение объектов обслуживания 

жилой застройки во встроенных, 
пристроенных и встроенно-пристро-
енных помещениях многоквартирно-
го дома, если общая площадь таких 

помещений в многоквартирном доме 
не составляет более 20% общей 

площади помещений дома

количество этажей 
- 11, из них этаж-

ность - 8

не подлежат 
установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м.

Расстояние до стены подземной части 
объекта капитального строительства от 
границы земельного участка, смежной с 
линией объекта улично-дорожной сети, 
не нормируется, смежной с земельным 

участком, землями или земельными учас-
тками, находящимися в государственной 

и муниципальной собственности - 1 м

между длинными сторонами жилых зданий принимаются 
расстояния (бытовые разрывы):

для жилых зданий с количеством этажей 2 - 3 этажа - не менее 
15 м;

для жилых зданий с количеством этажей от 4 включительно - в 
соответствии с нормами инсоляции, освещенности и противо-

пожарных требований, но не менее 20 м <*>.
При наличии установленных документацией по планировке 

территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

46. Социальное обслуживание 
(3.2)

размещение зданий, предназначен-
ных для оказания гражданам соци-

альной помощи.
Содержание данного вида разрешен-
ного использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.2.1 - 3.2.4

количество этажей 
- 8, из них этаж-

ность - 5

не подлежат 
установлению

60 расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>



№ 13          7 мая 2024 года
7

приложение к газете «Вечерний Ставрополь»

47. Дома социального обслу-
живания (3.2.1)

размещение зданий, предназначен-
ных для размещения домов преста-
релых, домов ребенка, детских до-

мов, пунктов ночлега для бездомных 
граждан;

размещение объектов капитального 
строительства для временного раз-
мещения вынужденных переселен-

цев, лиц, признанных беженцами

количество этажей 
- 8, из них этаж-

ность - 5

не подлежат 
установлению

60 расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

48. Оказание социальной по-
мощи населению (3.2.2)

размещение зданий, предназначен-
ных для служб психологической и 

бесплатной юридической помощи, 
социальных, пенсионных и иных 

служб (службы занятости населе-
ния, пункты питания малоимущих 

граждан), в которых осуществляется 
прием граждан по вопросам оказания 

социальной помощи и назначения 
социальных или пенсионных выплат, 
а также для размещения обществен-

ных некоммерческих организаций: 
некоммерческих фондов, благотво-
рительных организаций, клубов по 

интересам

количество этажей 
- 8, из них этаж-

ность - 5

не подлежат 
установлению

60 расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

49. Оказание услуг связи 
(3.2.3)

размещение зданий, предназначен-
ных для размещения пунктов оказа-

ния услуг почтовой, телеграфной, 
междугородней и международной 

телефонной связи

количество этажей 
- 8, из них этаж-

ность - 5

не подлежат 
установлению

60 расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

50. Общежития (3.2.4) размещение зданий, предназначен-
ных для размещения общежитий, 
предназначенных для проживания 

граждан на время их работы, службы 
или обучения, за исключением зда-
ний, размещение которых предус-
мотрено содержанием вида разре-
шенного использования с кодом 4.7

количество этажей 
- 8, из них этаж-

ность - 5

не подлежат 
установлению

60 расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

51. Бытовое обслуживание 
(3.3)

размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
оказания населению или организаци-
ям бытовых услуг (похоронные бюро)

количество этажей 
- 6, из них этаж-

ность - 3

не подлежат 
установлению

60 расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>
<****>

52. Религиозное использова-
ние (3.7)

размещение зданий и сооружений 
религиозного использования.

Содержание данного вида разрешен-
ного использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.7.1 - 3.7.2

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

60 расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

53. Осуществление религиоз-
ных обрядов (3.7.1)

размещение зданий и сооружений, 
предназначенных для совершения 
религиозных обрядов и церемоний 

(в том числе церкви, соборы, храмы, 
часовни, мечети, молельные дома, 

синагоги)

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

60 расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

54. Религиозное управление и 
образование (3.7.2)

размещение зданий, предназначен-
ных для постоянного местонахожде-
ния духовных лиц, паломников и пос-
лушников в связи с осуществлением 

ими религиозной службы, а также для 
осуществления благотворительной и 

религиозной образовательной де-
ятельности (монастыри, скиты, дома 

священнослужителей, воскресные 
и религиозные школы, семинарии, 

духовные училища)

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

60 расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

55. Амбулаторное ветеринар-
ное обслуживание (3.10.1)

размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 

оказания ветеринарных услуг без 
содержания животных

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

56. Объекты торговли (тор-
говые центры, торгово-

развлекательные центры 
(комплексы) (4.2)

размещение объектов капитального 
строительства, общей площадью 

свыше 5000 кв. м с целью размеще-
ния одной или нескольких органи-
заций, осуществляющих продажу 
товаров, и (или) оказание услуг в 

соответствии с содержанием видов 
разрешенного использования с кода-

ми 4.5, 4.6, 4.8 - 4.8.2;
размещение гаражей и (или) стоя-

нок для автомобилей сотрудников и 
посетителей торгового центра

количество этажей 
- 15, из них этаж-

ность - 12

не подлежат 
установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

57. Рынки (4.3) размещение объектов капиталь-
ного строительства, сооружений, 

предназначенных для организации 
постоянной или временной торговли 

(ярмарка, рынок, базар), с учетом 
того, что каждое из торговых мест 

не располагает торговой площадью 
более 200 кв. м;

размещение гаражей и (или) стоя-
нок для автомобилей сотрудников и 

посетителей рынка

количество этажей 
- 6, из них этаж-

ность - 3

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

58. Развлекательные меропри-
ятия (4.8.1)

размещение зданий и сооружений, 
предназначенных для организации 

развлекательных мероприятий, путе-
шествий, для размещения дискотек 
и танцевальных площадок, ночных 
клубов, аквапарков, боулинга, ат-

тракционов и т.п., игровых автоматов 
(кроме игрового оборудования, 

используемого для проведения азар-
тных игр), игровых площадок

количество этажей 
- 6, из них этаж-

ность - 3

не подлежат 
установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

59. Проведение азартных игр 
(4.8.2)

размещение зданий и сооружений, 
предназначенных для размещения 

букмекерских контор

количество этажей 
- 6, из них этаж-

ность - 3

не подлежат 
установлению

60 расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>



№ 13          7 мая 2024 года
8

приложение к газете «Вечерний Ставрополь»

60. Служебные гаражи (4.9) размещение постоянных или времен-
ных гаражей, стоянок для хранения 

служебного автотранспорта, исполь-
зуемого в целях осуществления ви-

дов деятельности, предусмотренных 
видами разрешенного использования 
с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки 

и хранения транспортных средств 
общего пользования, в том числе 

в депо

для гаражей 
боксового типа, 

отдельно стоящих 
количество этажей 

- 2, из них этаж-
ность - 1;

5 - для подземных 
стоянок;

9 - для наземных 
стоянок

минимальная пло-
щадь земельного 

участка - 18 кв. 
м, максимальная 
площадь земель-
ного участка - не 

подлежит установ-
лению

90 расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м.

Расстояние до стены подземной авто-
стоянки от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети, не нормируется, смежной 

с земельным участком, землями или 
земельными участками, находящимися в 
государственной и муниципальной собс-

твенности - 1 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

61. Заправка транспортных 
средств (4.9.1.1)

размещение автозаправочных стан-
ций;

размещение магазинов сопутствую-
щей торговли, зданий для организа-

ции общественного питания в качест-
ве объектов дорожного сервиса

количество этажей 
- 5, из них этаж-

ность - 2

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

62. Автомобильные мойки 
(4.9.1.3)

размещение автомобильных моек, а 
также размещение магазинов сопутс-

твующей торговли

количество этажей 
- 5, из них этаж-

ность - 2

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

63. Ремонт автомобилей 
(4.9.1.4)

размещение мастерских, предназна-
ченных для ремонта и обслуживания 

автомобилей, и прочих объектов 
дорожного сервиса, а также разме-

щение магазинов сопутствующей 
торговли

количество этажей 
- 5, из них этаж-

ность - 2

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

64. Выставочно-ярмарочная 
деятельность (4.10)

размещение объектов капитального 
строительства, сооружений, предна-

значенных для осуществления вы-
ставочно-ярмарочной и конгрессной 
деятельности, включая деятельность, 
необходимую для обслуживания ука-
занных мероприятий (застройка экс-
позиционной площади, организация 

питания участников мероприятий)

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

60 расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) - 3 

м, смежной с земельным участком или 
землями, находящимися в государствен-
ной и муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

65. Связь (6.8) размещение объектов связи, радио-
вещания, телевидения, включая воз-
душные радиорелейные, надземные 
и подземные кабельные линии связи, 
линии радиофикации, антенные поля, 

усилительные пункты на кабельных 
линиях связи, инфраструктуру спут-
никовой связи и телерадиовещания, 

за исключением объектов связи, 
размещение которых предусмотрено 

содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1, 3.2.3

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

за исключением линейных объектов и 
входящих в их состав сооружений, рас-

стояние до места допустимого размеще-
ния объекта капитального строительства 
от границы земельного участка, смежной 
с линией объекта улично-дорожной сети 
(улица, проспект, бульвар, шоссе) - 5 м;
смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

66. Обеспечение обороны и 
безопасности (8.0)

размещение объектов капитального 
строительства, необходимых для 

подготовки и поддержания в боевой 
готовности Вооруженных Сил Рос-
сийской Федерации, других войск, 
воинских формирований и органов 

управлений ими (размещение воен-
ных организаций, внутренних войск, 

учреждений и других объектов, 
дислокация войск и сил флота), про-

ведение воинских учений и других 
мероприятий, направленных на обес-
печение боевой готовности воинских 

частей;
размещение зданий военных училищ, 
военных институтов, военных универ-

ситетов, военных академий;
размещение объектов, обеспечива-
ющих осуществление таможенной 

деятельности

количество этажей 
- 11, из них этаж-

ность - 8

не подлежат 
установлению

на уровне поверх-
ности земли - 60, 

ниже отметки зем-
ли - 90

расстояние до места допустимого раз-
мещения объекта капитального строи-

тельства от границы земельного участка, 
смежной с линией объекта улично-до-

рожной сети (улица, проспект, бульвар, 
шоссе) - 5 м;

смежной с линией объекта улично-до-
рожной сети (проезд, переулок, тупик) 
- 3 м, смежной с земельным участком, 
землями или земельными участками, 
находящимися в государственной и 
муниципальной собственности - 3 м

при наличии установленных документацией по планировке 
территории красных линий, линии отступа от красных линий 
в целях определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений (линии регулирования застройки) 
расстояние до места допустимого размещения объекта ка-
питального строительства от границы земельного участка, 

смежной с линией объекта улично-дорожной сети не подле-
жит применению

<**>
<***>

Вспомогательные виды разрешенного использования территориальной зоны «Ж-0. Зона застройки многоэтажными жилыми домами (9 этажей и более)»

67. Предоставление комму-
нальных услуг (3.1.1)

размещение зданий и сооружений, 
обеспечивающих поставку воды, теп-
ла, электричества, газа, отвод кана-

лизационных стоков, очистку и уборку 
объектов недвижимости (котельных, 
водозаборов, очистных сооружений, 

насосных станций, водопроводов, 
линий электропередач, трансформа-

торных подстанций, газопроводов, 
линий связи, телефонных станций, 

канализаций, стоянок, гаражей и мас-
терских для обслуживания уборочной 

и аварийной техники, сооружений, 
необходимых для сбора и плавки 

снега)

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

не подлежат установлению <***>

68. Благоустройство террито-
рии (12.0.2)

размещение декоративных, техни-
ческих, планировочных, конструктив-
ных устройств, элементов озелене-
ния, различных видов оборудования 
и оформления, малых архитектурных 
форм, некапитальных нестационар-

ных строений и сооружений, ин-
формационных щитов и указателей, 
применяемых как составные части 

благоустройства территории, обще-
ственных туалетов

не подлежит 
установлению

не подлежат 
установлению

не подлежит 
установлению

не подлежат установлению <***>».

Ответственность за содержание и достоверность сведений 

в газетных материалах 

и рекламных объявлениях несут авторы. 

Их точка зрения может не совпадать с позицией редакции.

Символ R = информация публикуется на правах рекламы.приложение к газете«Вечерний Ставрополь»

УЧРЕДИТЕЛЬ И ИЗДАТЕЛЬ:
МУП «Издательский дом 
«Вечерний Ставрополь»

И. о. главного редактора 
Метелкина О. В.

Адрес редакции и издателя: 
355037, г. Ставрополь, ул. Доваторцев, 28/30.

e=mail: vechorka-2014@mail.ru
https://vechorka.ru

Рекламное агентство
e=mail: reclama_vs@mail.ru

Зарегистрировано в Федеральной службе по надзору 
в сфере связи, информационных технологий 

и массовых коммуникаций 
Управление по Ставропольскому краю

Свидетельство ПИ № ТУ 26=00359.

Газета набрана, сверстана в МУП «Издательский дом 
«Вечерний Ставрополь», 355037, г. Ставрополь, 

ул. Доваторцев, 28/30.

Отпечатано в ООО «Бюро новостей», 
г. Ставрополь, ул. Серова, 278а.

Индекс В2886. Заказ № 1161.  
Печать офсетная.

Тираж 100.  2 печатных листа.

Время подписания в печать 07.05.2024. 
по графику – 11.00, фактически – 11.00.

Цена свободная.

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:

Приемная 75-99-59

Служба доставки
и подписки 23=66-68


